
Hodnocení bakalářské práce: 

Název: Systém sociálních služeb poskytovaných v oblasti péče o uprchlíky 
Autorka: Lenka Horváthová 
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Daniela Vodáčková 

Oponent: Ing. Mgr. Matěj Lejsal 

Bakalářská práce Lenky Horváthové je pojmenována "Systém sociálních služeb 
poskytovaných v oblasti péče o uprchlíky". Ve své práci výstižně popisuje spletitost 
vztahů (organizačních, procedurálních i finančních) v oblasti práce s uprchlíky. 

Systém je představen především popisem aplikace azylového práva, dále pak 
přehledem subjektů působících v této oblasti. Empirická část poté těží z kontaktů a 
praxe autorky, k hodnocení systému využívá výhradně zástupce NNO. Z práce je 
zřejmá bohatá praktická zkušenost v sociálních službách v oblasti uprchlictví. Tato 
bohatá osobní zkušenost se v některých místech negativně projevuje na vyváženosti 
práce. Například téma financování je zmíněno velmi okrajově, obsahuje hodnotící 
výroky, které nejsou podloženy empirickými údaji. 

Práci považuji za velmi dobrou sondu do dané problematiky, zejména pasáže 
popisující nejasné vymezení uprchlictví a ekonomické migrace, příp. jiných forem 
migrace. Domnívám se, že bakalářská práce může posloužit jako vstupní analýza pro 
kvalitní diplomovou práci. 

Práce po stránce formální a věcné splňuje požadavky na bakalářskou práci a 
doporučuji hodnocení "velmi dobře". 

Při obhajobě navrhuji položit doplňující otázky: 

1) Jaký je vztah mezi pojmy uprchlík, migrant a etnická menšina? 

2) Jaký je podle Vaší představy ideální výsledek procesu integrace (uprchlíka -
migranta)? 

3) Z čeho pramení dále popsaný rozpor? "NNO mají dostatek finančních prostředků 
na poskytování sociálních služeb a tím i moc rozhodovat o jejich využití." bod 3.2. 
Finanční situace v poskytování sociálních služeb uprchlíkům, str. 20-21 je v rozporu 
s vyzněním bodu 5.3 Finanční situace v dané oblasti (empirická část). 

V Praze 29.8.2008 

o 
Matěj Lejsal 


